Salahuddin el-Müncid, Kahire, 1957, III, 517, 529; en
Narşahi, EbQ Bekr Muhammed b. Ca'fer, Tiirfb.u Bu!J.iira, çev. Dr. Abdulmecid Bedevi
Nasrullah Mübeşşir et-Tırazi, 3. Basım, Daru'l-Maarif, Kahire, tsz., s. 21,69-72.

4 Buhara'da ilk mescid Kuteybe tarafından yaptırılmıştı. Bu mescid, 94/713 yılında kale içinde
inşa ettirilmiş el-Mescidu'l-Ciimi"dir. Bkz. en-Narşahi, Tiiri!J.u Bu!J.iira, s. 74-77.

Günden güne parlak bir

mevkie ulaşan BuMra, o zamanlarda ticaret ve ilim merkezi olarak şahane ipek

leriyle meşhur bir yerdi.

IV/X-IX/XV. ASlRLARDA YAŞAMlŞ BUHARALI ARAP DİLİ
ALİMLERİ

(300-900/912-1495 Tarihleri Arası)

1- Selerne b. en-Necm b. Muhammed b. 'Abdirrahman el-Bull.arf, (Ölm.

303/915): Edip ve nahivci. Selmeveyh veya Selmfıyeh diye lakaplanmıştır5 •
Kaynaklarda eserlerine ve hakkında fazla bilgiye rastlanılmamıştır.

2- Ebu 'Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Nasr el-Ceyhanf, (Ölm. 330/942):

Edip, katip ve coğrafya a.Iimi. Eserleri ve hayatı hakkında kaynaklarda pek fazla

bilgi bulunmamaktadır. Sadece Samani Hükümdarı Nasr b. Ahmed'in veziri

olduğundan dolayı bölgeye gelip giden kişilerden o yerler hakkında bilgi toplamış

ve meşhur eseri el-Mesalik ve'l-Memrili/Çi yazmıştır.

10- EbU 'Ali el-Hüseyn b. 'Abdillah b. el-Hasan b. 'All b. Sina el-Belfll el

Bu!J.ari, (370-428/980-1038): Filozof, tabl'p, mantık, dil a.Jimi ve şair. Aslen Belli'li

olan İbn Sin§., Buhara'nın köylerinden Harmişen'de doğmuştur. Belh'e nisbet

edilmesi babasının Belh'li olmasından kaynaklanmaktadır. Buhara'da yetişmiş ve

öğrenimine burada başlamıştır. Daha sonra çeşitli ülkeleri gezmiş ve alimlerle

15- Ebu'(-Fadl Bekr b. Muhammed b. 'Aif el-Ensiirf el-Bub.Cırf ez-Zerencerf-1
,

(427-512/1036-1118). Fakih, edip ve nesep illimi. Hanefi mezhebi hakkındaki

görüşleri darb-ı mesel olarak gösterilmiştir. Nesep ve tarih konusunda geniş bilgiye

sahiptir. Halkı O'nu Küçük Ebu Hanife olarak isimlendirmişlerdir. Fıkıh ilmini

Şemsu'l-Eimme 'Abdulaz!z el-Hulviini 'den ve Ebu Sehl es-Serahsi 'den almıştır.

Kaynaklarda edebiyatla ilgili eserine rastlanılmamıştır. Fıkıhla ilgili

Tevati'l-Hiciic isimli bir eseri vardır39 •

4- Ebu't-Hasan Muhammed b. 'Abdillah es-Semerkandf, (Ölm. 343/954).

Dilci.Kaynaklarda hayatı hakkında bilgiye rastlanılmamıştır. Eserinin adı Tiicu'l

Mesadir'dir. Bu eser dille ilgilidir40
•

5- Ebu'I-Kasım 'Alf b. el-Muzaffer b. Hamza b. Zeyd b. Hamza eş-Şerif ed

DebUsf, (Ölm. 482/1 089). Fakih, edip, kıraat alimi, dilci ve nahivci. Şafii imam

larının ileri gelenlerindendir. K. Kerim, hadis, fıkıh, usul ve Arap dili okumuş,

kelam ve fesalıatta geniş ilme sahip bir kişiydi. Çok iyiliksever ve dili çok fasihtir.

Bağdat'ta kalıp Nizarniye Medresesinde dersler verdi. Muhammed b. 'Abdilaziz el

Kantarl 'den hadis dinlemiştir. Edebiyatta kuvvetli bir mevkiye sahiptir. Şiirleri de

vardır. 20 Cemaziyelahir 482/31 Temmuz 1089 tarihinde Bağdat'ta vefat etmiştir41 •

6- EbU Muhammed b. Ahmed es-Semerkandf, (Ölm. 491/1098). Şair. Şiirinden

örnekler vardır 42
•

7- Ebu'I-Kasım İsma'fl b. Ahmed b. Ömer es-Semerkandf, (454-536/1062-

1142). Muhaddis, hafız ve kıraat alimi. Şam'da doğmuş ve orada el-Hatib ve

'Abduddaim b. el-Hilal1'den hadis dinlemiştir. Şam'da doğmasınarağmen Semer

kand'a nisbet edilmiştir.

Eserleri:

1- el-Emall.

2- el-Feva'idu'l-Muntakat Ma Kurbu Sindih.

kalmıştır. Daha sonra 543/1148 tarihinde Merv'e de uğramıştır. Bu kişi, ~l.limleri ve

imamları çok tenkit eden biri olduğu için başını derde sokmuş ve bu tenkitlerinden

dolayı hapse de girmiştir. Semerkand'da hapiste vefat etmiştir.

Eserleri:

1- el-Cfuni'u'l-Kebir.

2- el-Fıkhu'n-Nafi'.

3- ruyadatu'l-Ahliik.

4- el-Multekat.

5- Buluğu'.l-Ereb min Tahkiki İsti'iirati'l-'Arab.

6- Fethu'l-Galik.

7- Mesabihu's-Sebel47
•

12- 'Aif b. İshak b. İbrtihim el-Hanzalf es-Semerkandi, (Ölm. 562/1166). Dilci

ve Fadıl. Kaynaklarda hayatı hakkında bilgiye rastlanmayan bu şahsın bilinen eseri

Kitabu'l-Muşafehat 'dır48.

13- EbU Ahmed Ma 'm er b. 'Abdilvahid b. Reca b. 'Abdilvahid b. Muhammed

b. el-Fiillir el-Kuraşf el- 'Abşemf es-Semerkandi el-Isfahiini, ( 494-564/11 00-1169).

Hiifız, vaiz ve edebiyatçı.

16- Muhammed b. 'Abdirrahmiin b. Muhammed b. Mahmud es-Semerkandi es

Sincari, (675-721/1276-1321). Fakih ve şair. Doğum yeri Semerkand veya Sincar

olarak geçmektedir. Aslen Semerkandlıdır. Mardin'de ikamet etmiş, orada fetvalar

vermiş ve çeşitli dersler okutmuştur. Çok geniş bir ilme sahip bir alim ve değerli

bir hocaydı. Çeşitli şiirleri vardır. Mardin'de vefat etmiştir. Eserinin adı 'Umdetu't

Talib li Ma 'rifeti'l-Me~ahib 'dir52
.

17- EbU Süleyman Faflruddin Dtivud b. Muhammed el-Benaketi, (Ölm.

730/1330). Şair ve tarihçi. Kaynaklarda hayatı hakkında fazla bilgi mevcut değil

dir. Semerkandlı olarak zikredilmiştir. Maveraunnehir'de Semerkand'a bağlı bir

yerleşim yerin~.:mensuptur53 • Ravdatu Uli'l-Elbdb fi Tevarifli'l-Ekdbir ve'l-Ensab

adlı bir eseri vardır. Bu eser Farsça olup muhtasar bir şekilde yazılmıştır. Olcayto

Muhammed Cengizhan dönemi tarihçilerinden bahsetmektedir54
.

18- Muhammed b. Mahmud b. Muhammed b. Ahmed Şemsuddin es

Semerkandf, (Öim. 780/ 1378i5
• Kıraat illimi. Aslen Semerkandlı olup doğum yeri

Hemedan'dır. Bağdat'ta ikamet etmiştir.

Eserleri:

1-Ida.hu'l-Havalif fı Resmi'l-Masahif.

2-Ruhu'l-Murid : el-Ikdu'l-Feıid'in şerhidir.

3-el-Ikdu'l-Ferid fı 'lmi't-Tecvid: Kaside şeklinde nazmedilmiştir.

4-el-Kıra' atu's-Seb' a.

5-Keşfu'l-Esrar fı Resmi Mesahifi'l·Emsar.

6-et-Tecrid fi't-Tecvld.

52 el-Kuraşi, el-Ceviihiru'l-Mudiyye, III, 222-223; Kutlubuga, Tiicu't-Teriicim, s.56-57; Katip
Çelebi, Keşfu'z-Zunun, II, 1168; el-Leknevi, el-Fevii 'idu'l-Behiyye, s. 175; ez-Zirikli, el-A 'lam,
VII, 65-66; Kehhale, Mu 'cemu'l-Müellifin, X, 155 ..

53 Kehhale, Mustedreku'l-Müellifin, s. 242.
54 Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, I, 965.
55 Ölüm tarihi 600/1203 olarak da geçmektedir. Bkz. Brockelmann, GAL. Suppl., I, 727.

7-Kitabu't-Tescir 'ala Tar"ıki't-Teşcir: Kıraat ilmiyle ilgili bir eserdir.

8-el-Mebsut ve'l-Medbut: Kıraatı seba ile ilgili olup, Farsça bir eserdir56
•

19- EbU Haft Ömer b. el-Hasan en-NfsabUrf es-Semerkandi, (Ölm. 840/1436).

Edip. Her ne kadar N1şabur'a nisbet edilse de Semerkandlı olarak meşhur olmuştur.

!:fayatı hakkında fazla bilgiye rastlanılmamıştır. Bilenen en meşhur eseri Rav

naku'l-Mecalis'dir. Edebiyatla ilgili olan bu eser, 22 babtan oluşmakta ve her babta

1 O hikaye yer almaktadır57 •

20- Kemalueldin 'Abdirrezzak b. İshak es-Semerkandf, (816-887/1413-1482).

Dilci ve fadıl. Bir müddet Hera.t'ta ikamet etmiştir. Kaynaklarda hayatı hakkında

daha fazla bilgi mevcut değildir.

Eserleri:

1-Şerhu'r-Risa.Jeti'l-' Adudiyye fi Ma'na'l-Hurufve'l-İşarat.

2-Tarihu Matla'i's-Sa'deyn58
•

21- Ebu'I-Kasım es-Semerkandi el-Leyş_i, (Ölm. 888/1483). Dilci ve beyan ilmi

alimi. Anılan bu vasıflarının yanında çeşitli ilimlerde de bilgiye sahiptir. Kaynak

larda hayatı hakkında fazla bilgi mevcut değildir.

Eserleri:

1-Şerhu'l-'Adudiyye: Bu eserini 888/1483 tarihinde bitirrniştir.

2-Riyactatu'l-AhJılk..

3-Buluğu'l-Ereb min Tahkiki 'İsti'arati'l-'Arab.

4-H§.şiye 'ala Şerhi Miftahi'l-'Ulum.

5-Haşiye 'ala Tefsiri'l-Beydavl.

56 Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, II, I 152, 1582; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu'l- 'Arifin, II, 106;
ez-Zirikli, el-A 'lam, VII, 309; Kehhale, Mu 'cemu'l-Müellifin, XII, 4.

IV/X-VIII/XIV. ASİRLARDA YAŞAMlŞ NESEFLİ ARAP DİLİ

ALİMLERİ

(340-720/950-1320 Tarihleri Arası)

1- Ebu Nasr Ahmed b. 'Ali b. Tahir el-Cevbaki en-Nese.fi, (Ölm. 340/951).

Edip, şair ve fak.lh. Ebu Hfunidat diye de lakaplanmıştır. Önce lrak'a daha sonra

Horasan ve başka bölgelere gidlıJ, oralarda hadis dinlerniştir. Fıkıh ilmini Ebu

İshak el-Mervezi'den okumuştur. Şerhu Muf1tasari'l-Müzeni adlı esere haşiye yaz

mıştır. Sonra Nesefe dönmüş ve iki sene süreyle burada kalmıştır. Daha sonra da

Neseften ayrılmış ve seyahate çıkmıştır. 339/950 yılında hacca gitmiş ve hac

dönüşü çölde vefat etmiştir6ı. Kaynaklarda eserleri ile ilgili bilgiye rast

lanılmamıştır.

2- EbU Bekr Muhammed b. Zekeriyya b. el-Hüseyn en-Nese.fi, (Ölm. 344/955).

Muharrir ve musannif. Alim kişilerden olup, hafız ve cömert biri olduğu hakkında

ifadeler vardır. Kitap yazma konusunda da bilgili kişilerdendir62• Kaynaklarda

eserlerine ve hayatı hakkında daha fazla bilgiye rastlanılmamıştır.

3- EbU Ahmed 'isa b. el-Hüseyn b. er-Rabi' en-Nese.fi el-Kesbevi, (Ölm.

385/995). Edip ve Fadıl. Kaynaklarda hayatı hakkında bilgiye rastlanılmamıştır.

Eserleri:

1-Kitabu'l-Busta.n.

2-Kitabu'd-Durr63
•

4-Nasr b. Ahmed b. Muhammed b. Ca 'fer b. Muhammed b. Hiimid el-Hiimidf

en-Nese.fi, (Ölm. 396/1005). Edip ve radıl. el-Kadi Ebu'l-Hey~em'in kızkardeşinin

61 İbnu'I-Esir, el-Lubô.b, I, 303; es-Subki, Tabakiitu's-Subkl', ll, 86.
62 İbnu'l-İmiid, Şeg_eriitu'g-Z.eheb, II, 369.
63 Yakut, Mu'cemu'l-Buldiin, N, 273; K.atip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, II, 1417; Bağdatlı İsmail

Genç yaşta illim olmuş bir kişidir. Fıkıh ilminde de kendisini yetiştirmiş,

parlak zekalı ve çok muttakl biridir64
• Kaynaklarda eserine rastlanılmamıştır.

5-EbU Ca'fer Muhammed b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi, (Ölm. 414/1023).

Şair ve fakih. Seçkin fıkıh illiınierinden olan EbU Ca'fer, fıkıh ilmini Ebu Bekr er

Razl'den okumuştur. Olayları değerlendirmede olgun bir akla ve üstün bir zekaya

sahiptir. Kendisine ait berrak şiirlerivardır. 18 Şaban 414/5 Kasım 1023 tarihinde

vefat etmiştir. Eserinin adı, Ta 'lfkafi'l-Hilafdır65

6-EbU 'Aif el-Hüseyn b. el-Hadir en-Nesefi, (Ölm. 424/1033), Şair ve fakTh.

Şemsu'l-Eimm~ el-Hulvan1 'nin hocasıdır. Muhammed b. el-Fadl el-Kemari'den

fıkıh dersi alİı:pştır. Kaynaklarda şiirinden örnekler vardır66• Eserlerine rast

lanılmamıştır.

7-Ebu'l- 'Abbas Ca 'fer b. Muhammed b. el-Mu 'tezz b. Muhammed b. el

Mustağfir b. el-Feth el-Mustağfirf en-Nesefi, (350-432/961-1041). Şair, fakih ve

muhaddis. Pek çok tasnifleri olan Ca'fer b. Muhammed, devrinin önde gelen

şahsiyetlerindendir. Çeşitli bölgeleri gezmiş ve oralarda meşhur alimlerden istifade

ederek ilmini genişletmiştir. Kaynaklarda şiirinden örnekler de vardır. Cemazi

yelevvel 432/0cak 1041 yılında Nesefte vefat etmiştir.

25-el-Manzfımetu'n-Nesefi: Fıkıh sahasında yazılmış ilk manzum eserdir69
•

10-Ebu Bekr b. Muhammed b. Ahmedet-Tubeni en-Nesefi, (Ölm. 668/1269).

Dilci, nahivci ve muhaddis. el-Kuraşi, el-Faradi'den naklen şöyle demektedir :"Bir

müddet Buhara'da kalmış, alim bir zattır. Kendisine Fafl.ruddfn ismi de verilmiştir.

Mezheb bilgisini 'İmaduddfn Muhammed b. 'Ali b. 'Abdilmelik es-Sumnf el-Bub.arf

'den almıştır. Seyjuddfn el-Bab.arzf ve Muhammed b. Ebf Ca'fer et-Tinnig_f 'den de

hadis dinlemiştir "70
• Kaynaklarda eserlerine rastlanılmamıştır.

ll-Muhammed b. Dzhkiin 'Aif en-Nesefi, (Ölm. 700/1300). Edip. Kaynaklarda

hayatı ile ilgili bilgi mevcut değildir.

Eserleri: 71

1-Şerhu Nevabiği'l-Kelim.

2-Şerhu Uimiyeti'l-Ef'al veya el-Miftah fi Ebniyeti'l-Ef'al.

12-Ebu'l-Berekat Hajizuddfn Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi, (Ölm.

710/13 10). Edip, fakih ve muhaddis. Tam bir imam olan Ebu'l-Berekat, devrinin